UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SCT- QLTM    Hà Nam, ngày       tháng 3 năm  2024

V/v phối hợp triển khai các hoạt

động hưởng ứng Tháng hành động

về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024 ngành Công Thương

Kính gửi:

 - Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu

mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh;

 - Các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Văn bản số 9333/BCT-ATMT ngày 29/12/2023 của Bộ Công

Thương về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 16/01/2024 của Sở Công Thương

triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 ngành Công

Thương tỉnh Hà Nam;

Sở Công Thương đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí

dầu mỏ hóa lỏng; trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên địa bàn tỉnh triển khai

thực hiện các yêu cầu sau:

1. Yêu cầu chung

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ

(từ ngày 01/5/2024 đến 31/5/2024) với Chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ

sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng” theo các nội dung yêu cầu

tại Kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 16/01/2024 của Sở Công Thương (Có Kế hoạch

gửi kèm).

- Duy trì các hoạt động thường xuyên về an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ)

- phòng chống cháy nổ (PCCN) theo qui định pháp luật hiện hành và tập trung vào

một số nội dung cơ bản như sau:

+ Xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch cụ thể về ATVSLĐ -

PCCN để phòng ngừa, kiểm soát các nguy cơ rủi ro, tai nạn đảm bảo ATVSLĐ -

PCCN tại nơi làm việc của đơn vị;

+ Tổ chức huấn luyện ATVSLĐ - PCCN cho người lao động theo quy định,

chú trọng các huấn luyện thực hành, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động.

2

+ Rà soát, bổ sung các qui trình, biện pháp làm việc an toàn và phòng,

chống cháy, nổ tại nơi làm việc; tự kiểm tra, rà soát, thực hiện các quy định về

kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi làm việc, đánh giá rủi ro về

an toàn theo quy định.

+ Quan tâm, chú trọng đầu tư máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ hiện

đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại

nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tiếp tục triển khai

các hoạt động chăm sóc sức khỏe, cải thiện điều kiện làm việc, giảm căng thẳng tại

nơi làm việc.

+ Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Đối với các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại

- Đảm bảo an toàn trong sử dụng điện, có phương án kiểm soát tốt ngọn lửa

trần (các công đoạn hàn sửa chữa cơ sở hạ tầng, các hoạt động đốt hương, đốt

vàng mã …) nghiêm cấm sử dụng thiết bị, vật liệu điện tự tạo hoặc tự ý sửa chữa,

mắc thêm dây điện, ổ cắm, công tắc, … ngoài thiết kế có sẵn.

- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại các chợ, siêu

thị, trung tâm thương mại.

- Tăng cường kiểm tra nhắc nhở việc chấp hành Nội quy chợ, siêu thị, trung

tâm thương mại của tất cả các hộ kinh doanh trong việc thực hiện các quy định về

công tác an toàn phòng chống cháy nổ, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, công

tác đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo an ninh trật tự ….

3. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ

hóa lỏng

- Tổ chức đo tiếp địa chống sét cho các kho, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, trạm

nạp khí theo quy định.

- Kiểm định theo định kỳ các cột bơm, bồn chứa, chai chứa theo quy định

của pháp luật hiện hành.

- Tuyệt đối nghiêm cấm và tăng cường kiểm soát các cá nhân không được sử

dụng điện thoại, hút thuốc trong khu vực nguy hiểm có nguy cơ về cháy nổ.

- Riêng đối với cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng ngoài đảm bảo các

yêu cầu trên còn phải đảm bảo các quy định tại Chương IV An toàn trong hoạt

động kinh doanh khí của Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính

phủ về kinh doanh khí.

3

Sở Công Thương đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, khí

dầu mỏ hóa lỏng, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên địa bàn tỉnh nghiêm túc

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về

ATVSLĐ trên. Sau khi kết thúc Tháng hành động, đề nghị các đơn vị gửi báo cáo

kết quả tổ chức thực hiện tháng hành động về ATVSLĐ về Sở Công Thương trước

ngày 30/6/2024 để Sở tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở; (để b/c)

- Phòng Kinh tế/Kinh tế và hạ tầng

các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Chí Dũng

		2024-03-14T08:54:56+0700

		2024-03-14T09:45:02+0700

		2024-03-14T09:45:02+0700

		2024-03-14T09:45:02+0700